
6 年生保護者様                              令和 2 年 3 月４日 

京都市立山階小学校  

校長  岡  恵子  

卒業式の式次第について 

 

 梅の香りが爽やかに漂う春暖の候，保護者の皆様におきましては，ますますご盛栄のこととお喜

び申し上げます。日頃は，本校教育活動にご理解ご協力を頂きありがとうございます。 

 さて，新型コロナウイルス感染拡大防止のために 5日（木）から臨時休校となることで，保護者

の方々には多大なるご心配をおかけしています。その心境をお察しし，学校としましては大変心苦

しい限りです。また，この 3月に 6年間の小学校課程を修了し，卒業を控える 6年生にとっては，

悲しみや不安など物憂い気もちでいっぱいの事と推し量ることは難くありません。卒業式の実施に

ついても，不安な気もちが推察できます。 

そこで，子どもたちの健康と安全を確実に守りながらも，小学校生活の締めくくりとしての卒業

式を行うために下記の要領で卒業式を執り行いたいと思います。残念ながら例年の式次第と比べて

簡略化された式となります。何卒，子どもたちの健康と安全を最優先に考えた末の結論とご理解い

ただきますようよろしくお願いします。 

記 

１．参列者   卒業生（6年生児童）・卒業生保護者   （5 年生は参列しません） 

        ＰＴＡ会長・学校運営協議会会長・自治会連合会長・教職員 

２．式次第  （１）開式の辞 

       （２）国歌斉唱 

       （３）校歌斉唱 

       （４）卒業証書授与 

       （５）式辞 

       （６）閉式の辞 

        

       ※式中の門出の言葉や歌唱は実施しません。 

※11 時ごろに教室から校門に進みます。 

３．その他 

 ・発熱や咳症状などがある場合は，卒業生はもとより保護者におかれましても参列をご遠慮くだ

さい。 

  ・卒業生のご家族の参列については，できる限り保護者のみにしてください。（特に，事情のある

場合はその限りではありませんが，趣旨をお汲みとりいただきたいと存じます。） 

  ・式中のマスクの着用をしていただいて構いません（含卒業生）。教職員も必要に応じて着用させ

ていただきます。ご了承ください。 

 ・式の挙行に関して変更などがある場合は，ＰＴＡメール配信とホームページにてお伝えします。 

※（４）卒業証書授与では 

   ①全員呼名し，一人一人が起立します。 

   ②1 名の代表者が全員を代表して登壇し，学

校長より卒業証書を受け取ります。 

    代表者以外は，教室で担任より卒業証書を

受け取ります。 


